עצם הכנת פרוטוקול מחייב אמורה ליצור הזדמנות לדיון ציבורי, אתיקה דליברטיבית, שתשפיע על תוכן ההחלטה ועיצוב ההסדר. יודגש כי לפיקוח ולבקרה תפקיד חיוני בהגברת האמון של האזרחים בתפקוד בפועל של מערכת הבריאות בתנאי דחק. הוועדה הציבורית לקביעת מוות מוחי (על פי חוק המוות מוחי-נשימתי התשס"ח-2008)<sup>10</sup> היא דוגמה למכשיר בונה אמון כלפי הציבור, המונע מצב שבמחיי יד (דוגמת פרסום על אודות קביעת מוות לא מוצדקת, חפוזה או שלא על פי הנהלים) יתערער ביטחונו של הציבור באמינות ובטוהר תהליכי קבלת ההחלטות בתחומים כה רגישים.<sup>11</sup> מנגד, החלטה על אימוץ פרוטוקולים מחייבים מגבילה התאמות אישיות ו"גמישות" הנדרשות בחיי היום-יום ובהחלטות בזמן אמת.

המאמר מבקש להפנות תשומת לב לעובדה שהגם שארגוני רופאים ברחבי העולם פרסמו קווים מנחים לתיעודף מכוונת הנשמה בצל מגפת הקורונה, נודעת חשיבות יתרה להתאמת המתווה הרפואי המוצע לתשתית המשפטית והאתית הקיימת במדינת ישראל, תוך שמירה על העקרונות החוקתיים, החוקיים והאתיים של המדינה – בבחינת משפט רפואי "כחול לבן".<sup>14</sup> ייתכן שיש לשקול חקיקה ראשית בנושא, כפי שיתואר להלן.

10 ס' 5-6 לחוק מוות מוחי-נשימתי, התשס"ח-2008, ס"ח 406 (להלן: חוק מוות מוחי-נשימתי). הליך קביעת מוות מוחי מתבסס על אבחנה קלינית ובדיקה מכשירנית, בכל בית חולים מורשה בישראל ובהתאם לחוק מוות מוחי-נשימתי והנחיות המעוגנות בחוזר מנכ"ל משרד הבריאות 10/96 "קביעת מוות מוחי" (30.4.1996). משרד הבריאות מפקח על תהליכי קביעת מוות מוחי-נשימתי בבתי החולים באמצעות ועדה ציבורית מיוחדת, הוועדה בודקת את תקינות ההליכים באמצעות רופאים שהוסמכו לכך לפי החוק והנהלים ועוקבת אחר ביצוע ההוראות ויישומן בבתי החולים. "מוות מוחי נשימתי – ועדה לקביעת מוות מוחי נשימתי" אתר משרד הבריאות <https://bit.ly/3xzoAwk>.

11 כך התרחש בכמה מדינות. ראו למשל באנגליה: The Royal Liverpool Children's Inquiry: Summary and Recommendations (2001) <https://bit.ly/36sgx8y>.

12 ס' 13-15 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח 327 (להלן: חוק זכויות החולה).

13 ס' 30-36 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח 58 (להלן: חוק החולה הנוטה למות).

14 לסקירת התשתית המשפטית והאתית בישראל ראו גיל סיגל "ביו-אתיקה כחול לבן – ביו-אתיקה ומשפט רפואי בישראל" ביו-אתיקה כחול לבן 15 (גיל סיגל עורך, 2015). לסקירת המצב בחו"ל, ראו ה"ש 1 לעיל.

המקרה השכיח של הפליה מחמת גיל הוא הפליה לרעה של "מבוגרים" או "זקנים", המכונה

36 ד"נ 10/69 בורנובסקי נ' הרב הראשי לישראל, פ"ד כה (1) 7, 35 (1971).

37 עניין התנועה לאיכות השלטון, לעיל ה"ש 18, בעמ' 685-688.

38 בג"ץ 2311/11 סבח נ' הכנסת, פס' 13-14 לפסק הדין של השופט ג'ובראן (נבו 17.9.2014).

39 ס' 42(א) לחוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, ס"ח 32.

40 בג"ץ 10076/02 רוזנבאום נ' נציב שירות בתי הסוהר, פ"ד סא (3) 857, 872 (2006) (להלן: עניין רוזנבאום). מדיניות גיל הפרישה הנהוגה בשב"ס ובמשרה מפלה ואינה כדין.

"גילנות" (Ageism)<sup>41</sup>. הפליה מחמת גיל מבטאת [...] סטריאוטיפים באשר למגבלות הגוף והרוח של האדם המבוגר, בלא שלדברים יהיה לרוב בסיס רציונאלי או ענייני<sup>42</sup>.

לצידם של העקרונות החוקתיים (הזכות לחיים וקדושת החיים, הזכות לכריאות, הזכות לכבוד האדם והזכות לשוויון) מצויים בחוק הסדרים ביחס לטיפול בחולים במצבי חירום. היקף אחריותה של המדינה להבטיח את אספקתם ונגישותם של שירותי הבריאות בישראל, הותווה בשיטתנו המשפטית בדברי חקיקה שונים, העיקריים שבהם: (1) חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; (2) חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (3) פקודת בריאות העם; ושמא, בנסיבות המתאימות גם (4) חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005.<sup>45</sup> עם זאת, ההסדרים החוקיים הללו ואחרים עשויים להיות מותאמים בדרך של פרשנות משפטית או יישום בפועל, לאגד הזכויות החוקתיות שהוזכרו בפרק הקודם. בקונטקסט של מגפה ותחרות על משאבים מוגבלים, זיהוי זכות הוא רק שלב ראשון בהכרעה, כיוון שאל מולה עלולה לצמוח זכות לזולת או למדינה בקבלת החלטות של תיעודף, הקצאה או אף הימנעות ממתן גישה למשאב או הפסקת אספקתו.

43 עע"א (ארצ"י) 10-209 וינברגר נ' אוניברסיטת בר אילן, פס' 25 (נבו 2012.12.6).

44 כך למשל עשויה להידחות בקשת טיפול פוריות לנשים מעל גיל 45 בשל העובדה שסיכויי הצלחת הטיפול נמוכים עד לא קיימים. ראו "הפריה חוץ גופית" אתר משרד הבריאות <https://bit.ly/3k70t44>.

45 חוק זכויות החולה, לעיל ה"ש 12; חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, ס"ח 156; פקודת בריאות העם, 1940, ע"ר תוס' 1, 191; חוק החולה הנוטה למות, לעיל ה"ש 13.

טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו.<sup>46</sup> סעיף 3(א) לחוק קובע בזו הלשון: "כל הנזקק לטיפול רפואי זכאי לקבלו בהתאם לכל דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנוהגים מעת לעת במערכת הבריאות

וביור-אתיקה 2, 22 (2009); סילביאן קולומבו וראובן (רובי) ציגלר "הכרה בזכות חוקית 'פוזיטיבית' לקבלת טיפול פליאטיבי – צו השעה" טכנולוגיות של צדק: משפט, מדע וחברה 277 (שי לביא עורך, 2003).

52 ס' 3(ב) לחוק זכויות החולה.

53 שם, בס' 11(א).

54 ראו נילי קרקו אייל דוקטרינת ההסכמה מדעת בחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 465 (2008) (ההרגשה הוספה).

55 ס' 4 לחוק זכויות החולה.

נטיה מינית, גיל או מטעם אחר כיוצא באלה".<sup>56</sup> ואולם החוק מתיר להביא שיקולי גיל כהבחנה מותרת רק כאשר היא חלק משיקול רפואי: "אין רואים הפליה מטעמי גיל לפי סעיף זה כאשר ההבחנה נדרשת משיקולים רפואיים" (סעיף 4(ב)), ולדבר משמעות ניכרת

הרפואה 157, 38-41 (2018).

61 ס' 10 לחוק זכויות החולה ("מטפל [...] וכן כל עובד אחר של המוסד הרפואי ישמרו על כבודו ועל פרטיותו של המטופל בכל שלבי הטיפול הרפואי").

62 זכות זו והיקפה מטופלים בחוק החולה הנוטה למות. ראו אברהם שטיינברג "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 – 'כחול לבן' ביו-אתיקה כחול לבן 285, 288-289 (גיל סיגל עורך, 2015).

רפואי מכבד, אשר משמר את האנושיות בטיפול וכבוד האדם. סעיף זה דקלרטיבי במהותו (נוסח כמעט זהה מופיע גם בחוק ביטוח בריאות ממלכתי, דלהלן) ואינו מעניק זכות קונקרטית (כבוד האדם כמונח מתעתע).<sup>63</sup> ברם לענייננו הוא חשוב בנדבך

63 אבל השוו ליפעת ביטון "כאבים באזור הכבוד" – פיצוי בגין פגיעה בזכויות חוקיות" משפט וממשל ט 137 (2006) (החובה לשמור על כבוד המטופל נגזרת מזכות היסוד לכבוד, הפרת החובה עשויה להצמיח עילת תביעה נזיקית).

64 סעיפים 1, 3, 9 ו-13 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

65 ס' 1 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי. לסקירה כללית של החוק וההיסטוריה החקיקתית שלו ראו נתן סומך "חוק ביטוח בריאות ממלכתי – הסדרה, פיקוח ואכיפה" משפט ועסקים 133 (2007); פרנקל "הזכות לשירותי בריאות", לעיל ה"ש 47, בעמ' 257-262; גיל סיגל "על חידושים ועל מגמות במשפט הרפואי" קרית המשפט 5 433, 443-447 (2005).

לא יהיו מסמך הנחיות מקדימות או ייפוי כוח.<sup>77</sup> במקרה זה מתעוררת חובה משפטית מעשית של צוותים רפואיים (כיבוד הזכות לאוטונומיה של המטופל) לברר את רצונם של המטופלים, כולל רצונם או סירובם להתחבר למכונת הנשמה או להתנתק ממנה (במגבלות ס' 19 כמובן).<sup>78</sup> ברם, מן הצד

החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005 "המשפט כא 221, 240-246 (2015).

73 ס' 30 ו-32 לחוק החולה הנוטה למות. ראו אהובה טיכו "חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005: נוסחת 'האיזון הראוי' בין ערך קדושת החיים לבין אוטונומיות הרצון ואיכות החיים – בחינה ביקורתית" *רפואה ומשפט* 35, 32, 33-37 (2006); עפרה גולן ואח' "החולה הנוטה למות והחוק – עזר או כנגדו?" *רפואה ומשפט* 51, 28 (2019).

74 ס' 44 לחוק החולה הנוטה למות.

להרחבה ראו גבריאל הלוי "האחריות הפלילית של הצוות הרפואי והמוסד הרפואי למותו של החולה הנוטה למות" משפט רפואי וביור-אתיקה 1, 65 (2008); לימור מלול ונורית דסאו "בין הסדר חוקי למענה קליני – הטיפול בחולה המתמודד עם מחלה חשוכת מרפא לאור חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005" רפואה ומשפט 51, 41 (2019).

80 ס' 13 לחוק החולה הנוטה למות. "חולה הנוטה למות, הרוצה שחיי יוארכו, ומבקש טיפול רפואי שלדעת הרופא האחראי, אין לו הצדקה בנסיבות הענין, יש לכבד את רצונו ולתת לו את הטיפול המבוקש בהתאם לכל דין ובהתאם לתנאים ולהסדרים הנוהגים, מעת לעת, במערכת הבריאות בישראל; הוראות סעיף זה לא יחולו לגבי טיפול רפואי שלדעת הרופא האחראי אינו צפוי להאריך את חייו, או עלול לגרום נזק משמעותי למטופל או לזולתו."

111 ראו דו"ח הוועדה הציבורית, לעיל ה"ש 2, בעמ' 10-12.

112 ס' 3 לחוק מוות מוחי-נשימתי ("קביעת מוות מוחי נשימתי של מטופל לא תיעשה אלא על ידי שני רופאים [...] (2) אינם מעורבים ישירות בטיפול במטופל; (3) הם אינם עוסקים בהשתלות אברים").

113 ראו ס' 26 לחוק השתלת אברים, התשס"ח-2008, ס"ח 394. לפיו, רק המרכז הלאומי להשתלות מוסמך לאתר נתרים מתאים מתוך מאגר המידע וללא מעורבות צוותים מטפלים.

114 ס' 6(ב) לחוק מוות מוחי-נשימתי ("הוועדה [ועדת הסמכה ומעקב רפואית ציבורית – ס"ג, ג"ס] תערוך בקרה על תהליכי קביעת מוות מוחי-נשימתי בבתי חולים, תבדוק את תקינות התהליכים באמצעות רופאים שהוסמכו לפי הוראות חוק זה לקביעת מוות מוחי-נשימתי ותעקוב אחר ביצוע הוראות לפי חוק זה ויישומן בבתי החולים").

להסכמה מדעת בנושא מגפת הקורונה ראו גיל סיגל "דוקטרינת ההסכמה מדעת באור ובצל מגפת COVID-19 ('הקורונה') עלון הביוראתיקה 21 (2020).

129 ראו Ezekiel, לעיל ה"ש 1, בעמ' 2050-2053.

130 ס' 32א ו-32ב לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופוסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

131 ראו Ava Ferguson Bryan et al., *Unknown Unknowns: Surgical Consent During the COVID-19 Pandemic*, 272(2) ANN. SURG. e161 (2020) <https://bit.ly/3e7Pxzw>

יש להיות ערים לכך שאם יתקיים תרחיש המחסור ביכולות הטיפול, הצוות הרפואי עשוי להחליט על אי-מתן טיפול למטופל.